1

                   проект

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЮКСЮМСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Дата           №___

                                                          с. Сюксюм

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального

образования Сюксюмское сельское  поселение

Инзенского  района   Ульяновской области

В целях приведения Устава муниципального образования Сюксюмское

сельское  поселение  в соответствии с действующим законодательством

Федеральными  законами  от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд",   от 22.10.2013 N 284-ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

в части определения полномочий и ответственности органов государственной

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и

их должностных лиц в сфере межнациональных отношений", от 02.11.2013 N

294-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об уполномоченных по

защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и отдельные

законодательные акты Российской Федерации,"

от 02.07.2013 N 176-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об

общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации" и статьи 7 и 46 Федерального закона "Об общих принципах

 2

организации местного самоуправления в Российской Федерации" по вопросам

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и

экспертизы нормативных правовых актов", Совет  депутатов  муниципального

образования Сюксюмское сельское поселение

РЕШИЛ:

1 .Внести в Устав муниципального образования Сюксюмское сельское

поселение Инзенского района Ульяновской области  следующие изменения и

дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 7.
2
 следующего

содержания:

"7.
2
) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов,

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов";

1.2.Пункт 21 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

"21)     присвоение      адресов объектам   адресации,   изменение,

аннулирование адресов,  присвоение наименований   элементам   улично-

дорожной  сети   (за   исключением автомобильных  дорог  федерального

значения,   автомобильных дорог регионального или межмуниципального

значения, местного  значения  муниципального района),  наименований

элементам планировочной   структуры  в границах   поселения,   изменение,

аннулирование таких  наименований, размещение  информации  в

государственном адресном реестре;

1.3. Пункт 3 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий  и учреждений, осуществление

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных  учреждений

и финансового обеспечения выполнения муниципального  задания

Бюджетными  и   автономными муниципальными учреждениями, а также

consultantplus://offline/ref=972AAB5AB968B24F7E2EB75FBAFA8159BDCB6EB11955CD4DD0B37CED7EC59BC3BDC4A06446DDEEE0M0B3K

 3

осуществление закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд;»

1.4.Абзац 57 части 1 статьи 34 Устава  исключить.

1.5.Статью 36 Устава дополнить частью 7,8 следующего содержания:

«7. Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности,

подлежат  экспертизе, проводимой органами  местного  самоуправления  в

порядке,  установленном муниципальными нормативными правовыми актами  в

соответствии  с  законом  Ульяновской области»

"8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов,

затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия,

проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом

Ульяновской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их

введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности и местных бюджетов".

1.6. Статью 37 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5. Действие муниципального правового акта, не имеющего

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим

(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом

местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав

 4

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей.

Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные

органы местного самоуправления или должностные лица местного

самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок,

а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со

дня принятия ими решения".

1.7. Статью 39 Устава   дополнить частями 1.
1
, 1.

2
 следующего

содержания:

«1.
1
 Муниципальный служащий обязан:

1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком

профессиональном уровне;

2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим

и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо

общественным или религиозным объединениям, профессиональным или

социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в

отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих

добросовестному исполнению должностных обязанностей;

4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на

свою профессиональную служебную деятельность решений политических

партий, других общественных и религиозных объединений и иных

организаций;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;

6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов

Российской Федерации;

7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и

социальных групп, а также конфессий;

 5

8) способствовать межнациональному и

межконфессиональному согласию;

9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его

репутации или авторитету муниципального органа.

1.
2
 Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не

допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в

деятельности политических партий, других общественных и религиозных

объединений".

1.8. Статью  47 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Закупки    для обеспечения муниципальных нужд.

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации по

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются за счет средств местного бюджета».

1.9.Часть 2 статьи 52  Устава дополнить пунктами 4, 5 следующего

содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ

"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;

5) допущение главой муниципального образования, местной

администрацией, иными органами и должностными лицами местного

самоуправления муниципального образования и подведомственными

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав

и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка,

отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и

дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или

религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального

consultantplus://offline/ref=FEFF19213AA9B6D4E9A568FE708C79213CDD1280967651EC0B64459D8Dj0UBL

 6

и межконфессионального согласия и способствовало возникновению

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов".

          2. Положения  части 7, 8  статьи 36 Устава, введенные подпунктом 1.5.

пункта 1 настоящего решения,  применяются  с 1 января 2014 года.

         3.Опубликовать проект «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сюксюмское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области» в районной газете « Вперед», для ознакомления с

ним жителей муниципального образования.

         4. Организовать обобщение поступивших замечаний и предложений по

проекту.

         5.Провести публичные слушания для обсуждения проекта решения

 «___»  ___________ 2014 года в 17.00 часов в помещении администрации

МО Сюксюмское сельское поселение по адресу:  Ульяновская область,

Инзенский район,  с. Сюксюм , ул. Советская, д.14.

        6. Настоящее  решение вступает в силу со дня его опубликования.

        7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  муниципального образования                            О.Н. Зуев